
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. К раснодар

О внесении изм енений в постановление 
гл авы  адм инистрации  (губернатора) К раснодарского  края  

от 8 ап реля  2020 г. №  202 «О  продлении сроков у п л аты  
налогов в консоли дирован ны й  бюджет К расн одарского  к рая  
в условиях  реж има повы ш ен ной  готовности на терри тори и

К расн одарского  кр ая»

В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 2020 г. № 102-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Россий­
ской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края oi 
13 марта 2020 г. № 129 «О введении режима повышенной готовности на терри­
тории Краснодарского края и мерах по предотвращению распространения но­
вой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и в целях предоставления допол­
нительных мер поддержки в условиях режима повышенной готовности 
п о с т а н о в л я ю :

{.Внести в постановление главы администрации (губернатора) Красно­
дарского края от 8 апреля 2020 г. № 202 «О продлении сроков уплаты налогов в 
консолидированный бюджет Краснодарского края в условиях режима повы­
шенной готовности на территории Краснодарского края» следующие в м ен е ­
ния:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
« (.П родли ть для юридических лиц и индивидуальных предпринимате­

лей, включенных по состоянию на 1 марта 2020 г. в соответствии с Ф едераль­
ным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 209-ФЗ) в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 
и осуществляющих по состоянию на 1 марта 2020 г. один из основных видов 
экономической деятельности согласно приложению 1 к настоящему постанов­
лению, установленные законодательством о налогах и сборах сроки уплаты 
следующих налогов (авансовых платежей):
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1) налог на имущество организаций, налог, предусмотренный специаль­
ным налоговым режимом, указанным в подпункте 2 пункта 2 статьи 18 Налого­
вого кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ), за налоговый период
2019 года -  до 30 октября 2020 г. (включительно);

2) налог на имущество организаций, транспортный налог и земельный 
налог, а также налоги, предусмотренные специальными налоговыми режимами, 
указанными в подпунктах 2 и 3 пункта 2 статьи 18 НК РФ, за I квартал
2020 года -  до 15 ноября 2020 г. (включительно), за II квартал 2020 года -  
до 30 декабря 2020 г. (включительно);

3) налог, предусмотренный специальным налоговым режимом, указан­
ным в подпункте 5 пункта 2 статьи 18 НК РФ, в случае если сроки уплаты нало­
га приходятся на II квартал 2020 года -  до 15 ноября 2020 г. (включительно).»;

2) дополнить пунктом l '  следующего содержания.
« ! '.  Установить, что сроки уплаты налога на имущество организаций, 

указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящего постановления, продлеваются 
для юридических лиц, включенных по состоянию на 1 марта 2020 г. в соответ­
ствии с Федеральным законом № 209-ФЗ в единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства и осуществляющих по состоянию на 1 марта 
2020 г. один из следующих основных видов экономической деятельности со­
гласно кодам Общероссийского классификатора видов экономической деятель­
ности, утвержденного приказом Росстандарта от 3 1 января 2014 г. № 14-ст (да­
лее -  ОКВЭД 2): 18.11; 47.4; 47.5; 47.6; 47.71; 47.72; 47.76; 47.78; 47.8; 58.13; 
59.14; 86.2.»; "

3) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Определить департамент потребительской сферы и регулирования 

рынка алкоголя Краснодарского края (далее -  уполномоченный орган) уполно­
моченным органом исполнительной власти Краснодарского края по обеспече­
нию направления в УФНС России по Краснодарскому краю:

1) в соответствии с абзацем третьим пункта 4 статьи 4 НК РФ перечня ор­
ганизаций и индивидуальных предпринимателей, в отношении которых преду­
смотрены отдельные меры экономической поддержки в условиях режима по­
вышенной готовности в соответствии с постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 г. № 129 «О введении ре­
ж има повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по 
предотвращению распространения новой корон авирусной инфекции
(COVID-19)»;

2) в соответствии с пунктом 13  ̂ Правил предоставления отсрочки (рас­
срочки) по уплате налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взно­
сов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 2 апреля 2020 г. № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития эко­
номики», перечня организаций и индивидуальных предпринимателей, предо­
ставивших отсрочку уплаты арендной платы по договорам аренды торговых 
объектов недвижимого имущества в соответствии с требованиями, утвержден­
ными постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля
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2020 г. № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки 
уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества».

4. Департаменту потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя 
Краснодарского края (Куринный Р.С.) обеспечить:

1) направление в УФНС России по Краснодарскому краю перечня орга- 
низаций и индивидуальных предпринимателей, указанных в подпункте 1 пунк- 
та 3 настоящего постановления, до 20 апреля 2020 г.;

2) формирование перечня организаций и индивидуальных предпринима­
телей, указанного в подпункте 2 пункта 3 настоящего постановления, а также 
его направление в УФНС России по,Краснодарскому краю в порядке и сроки, 
установленные уполномоченным органом;

3) формирование перечня организаций и индивидуальных предпринима­
телей, указанных в пункте б настоящего постановления, а также его направле­
ние в УФНС России по Краснодарскому краю в порядке и сроки, установлен­
ные уполномоченным органом.»;

4) в абзаце первом пункта 5 слова «перечень и» заменить словами «пере­
чень организаций и индивидуальных предпринимателей, предусмотренный 
подпунктом 1 пункта 3 настоящего постановления, и»;

5) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
« б \ Установить, что сроки уплаты платежей, продлеваемые пунктами I и 

2 настоящего постановления, в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих в соответствии с единым государствен- 
ным реестро^ юридических лиц и единым государственным реестром индиви- 
дуальных предпринимателей по состоянию на 1 марта 2020 г. вид экономиче- 
ской деятельности «Операции с недвижимым имуществом» (код ОКВЭД 2: 68), 
продлеваются при условии наличия по состоянию на указанную дату дополни- 
тельного вида экономической деятельности «Деятельность по предоставлению 
мест для временного проживания» (код ОКВЭД 2: 55) и (или) «Деятельность 
туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфе­
ре туризма» (код ОКВЭД 2: 79).»;

7) в пункте 7 цифры «1, 2 и 5» заменить цифрами «1, 1', 2, 5 и б 1»;
8) приложения 1, 2 изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 

2 к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 

(Пригода В.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов­
ления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Офици­
альный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова­
ния.

Положения подпункта 2 пункта 1 и пунктов 23, 24 приложения 1 к насто­
ящему постановлению распространяются на правоотношения, возникшие с 
30 апреля 2020 г.

В.И. Кондратьев
Глава администрации (губернатор) 
Краснодарского края

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению
главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от ^

«Приложение 1 
к постановлению
главы администрации (губернатора)
Краснодарского края
от 8 апреля 2020 г. № 202
(в редакции постановления
главы администрации (губернатора)
Краснодарского края
от / # / 2 #  № Л )

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных видов экономической деятельности, в отношении

которы х  предусм отрены  отдельн ы е м еры  эконом ической  поддерж ки 
для ю ридических лиц и ин дивидуальны х предприним ателей , 
вкл ю ч ен н ы х  по состоянию  на 1 м арта 2020 г. в соответствии  

с Ф едеральн ы м  законом  от 24 ию ля 2007 г. №  209-Ф З 
«О развитии  м алого и среднего предпринимательства в 

Российской Ф едерации» в едины й реестр 
субъектов малого и среднего предп ри н и м ательства

№
п/п

Наименование вида экономической 
деятельности

Код ОКВЭД 2*

1 2 3
1 11роизводство текстильных изделий 13

11роизводство одежды 14
з 1 (роизводство кожи и изделий из кожи 15
4 Обработка древесины и производство изделий 

из дерева и пробки, кроме мебели, 
производство изделий из соломки и материалов 
для плетения

16

5 Производство мебели 31
6 Техническое обслуживание и ремонт 

автотранспортных средств
45.2

7 Деятельность по комплексному обслуживанию 
помещений

81.1

8 Деятельность по чистке и уборке 81.2
9 Прочие виды полиграфической деятельности 18.12
10 Производство электромонтажных работ 43.21
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1 2 3
и Торговля оптовая непродовольственными 

потребительскими товарами
46.4

12 Деятельность рекламная 73.1
13 Деятельность в области фотографии 74.2
14 Деятельность по обеспечению пожарной 

безопасности
84.25.1

15 Деятельность по оказанию услуг в области 
бухгалтерского учета, по проведению 
финансового аудита, по налоговому 
консультированию

69.2

16 Торговля оптовая офисной мебелью 46.65
17 Торговля оптовая лесоматериалами, 

строительными материалами и санитарно­
техническим оборудованием

46.73

18 П роизводство,передача и распределение пара и 
горячей воды; кондиционирование воздуха

35.30

19 Забор, очистка и распределение воды 36
20 Сбор и обработка сточных вод 37
21 Сбор, обработка и утилизация отходов; 

обработка вторичного сырья
38

22 Операции с недвижимым имуществом 68
23 Торговля розничная в нестационарных 

торговых объектах и на рынках
47.8 (за исключением 

47.82, 47.89)
24 М едицинская и стоматологическая практика 86.2 (за исключением 

86.23)
25 Образование профессиональное 

дополнительное
85.42

26 Деятельность ботанических садов, зоопарков, 
государственных природных заповедников и 
национальных парков

91.04 (за исключением 
91.04.1) |

*В соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности, утвержденным приказом Госстандарта 
от 31 января 2014 г. № 14-ст (ОКВЭД 2).

Министр финансов 
Краснодарского края С .В .  М а к с и м е н к о



Приложение 2 
к постановлению главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от

«Приложение 2 
к постановлению главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от 8 апреля 2020 г. №  202 
(в редакции постановления 
главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от ^

ПЕРЕЧЕНЬ
основны х видов эконом ической  деятельности , осущ ествляем ой 

по состоянию  на 1 м арта  2020 г. ю ридическим и л и ц ам и  
и и н дивидуальны м и предп ри н и м ателям и , не относящ им и ся 

в соответствии  с Ф едеральн ы м  законом  ог 24 ию ля 2007 г. №  209-Ф З 
«О развитии  малого и среднего п редп ри н и м ательства  

в Российской Ф едерации» к субъектам  м алого и среднего
п редп ри н и м ательства

№
п/п

Наименование вида экономической деятельности Код ОКВЭД 2*

1 2 3
1 Регулярные перевозки пассажиров прочим 

сухопутным транспортом в городском и пригородном 
сообщении

49.31.2

2 Перевозка пассажиров железнодорожным транспортом 
в пригородном сообщении

49.31.1

3 Деятельность по предоставлению мест для временного 
проживания

55

4 Деятельность по распространению кинофильмов, 
видеофильмов и телевизионных программ

59.13

5 Деятельность в области демонстрации кинофильмов 59.14
6 Деятельность санаторно-курортных организаций 86.90.4
7 Производство, передача и распределение пара и

горячей воды; кондиционирование воздуха
35.30

8 Забор, очистка и распределение воды 36
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1 2 3

9 Сбор и обработка сточных вод 37
10 Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка 

вторичного сырья
38

11 Деятельность автовокзалов и автостанций 52.21.21
12 Операции с недвижимым имуществом 68
13 Печатание газет 18.11
14 Издание газет 58.13
15 Деятельность в области радиовещания 60.1
16 Деятельность в области телевизионного вещания 60.2
17 Образование профессиональное дополнительное 85.42
18 Деятельность ботанических садов, зоопарков, 

государственных природных заповедников и 
национальных парков

91.04 
(за исключением 

91.04.1)
*0  соответствии с Общероссийским классификатором ни/юн окоиомн'кчкон 

деятельности, утвержденным приказом Росстандарта от 31 января 2014 г. № 14-сг 
(ОКВЭД 2).

».

Министр финансов 
Краснодарского края С.В. М аксименко


